— 1 —

鲁人社字〔2020〕88 号

山东省人力资源和社会保障厅
山东省住房和城乡建设厅 山东省交通运输厅
山东省水利厅等部门关于贯彻落实《保障
农民工工资支付条例》有关事项的通知

为贯彻落实《保障农民工工资支付条例》（国务院令第 724

号，以下简称《条例》），切实做好根治拖欠农民工工资工作，经

省政府同意，现就有关事项通知如下。

一、把握总体要求

全面贯彻落实党中央关于推进国家治理体系和治理能力现代

化的决策部署，坚持以人民为中心的发展思想，聚焦工程建设领

域拖欠农民工工资问题，坚持系统治理、依法治理、综合治理、

源头治理，严格落实政府属地责任、部门监管责任、用人单位主

体责任，建立健全根治欠薪长效机制，对恶意欠薪等违法行为“零

容忍”，实现农民工工资基本无拖欠。

二、强化工作措施

（一）加强学习培训。各级各有关部门要认真学习《条例》，

充分认识《条例》颁布施行的重大意义，准确把握《条例》的总

体框架、主要内容、相关要求。要加强对相关工作人员的培训，

— 2 —

注重线上培训与线下培训相结合，开展多形式、多层次、全覆盖

的专题培训，确保融汇贯通，学以致用。

（二）加大执法力度。有关部门要按照工作分工，切实履行

职责，指导、督促用人单位积极落实各项工资支付保障制度，确

保农民工按时足额领取工资。以欠薪问题突出的工程建设领域和

劳动密集型加工制造领域为重点，检查用人单位遵守劳动保障法

律、法规情况，特别是农民工工资支付情况。扎实开展化解历史

欠薪陈案攻坚行动、根治欠薪夏季行动、根治欠薪冬季行动、护

薪行动等，依法查处欠薪违法案件。

（三）畅通维权渠道。严格落实工程建设领域施工现场维权信

息公示制度。充分发挥协调劳动关系三方作用，完善协商、调解、

仲裁、诉讼相互协调、有序衔接的多元处理机制。人力资源社会保

障、住房城乡建设、交通运输、水利、工会等部门公开举报投诉方

式，实行首问负责制。要充分发挥劳动人事争议仲裁机构“速裁庭”

作用，实现拖欠农民工工资争议案件“快立、快审、快结”，畅通

农民工讨薪“绿色通道”，积极为农民工提供便捷法律援助。

（四）全面落实制度。运用省农民工工资支付监管平台，全

面推动保障支付的各项制度落实到工程建设领域在建工程项目。

对不依法签订劳动合同、不落实工资支付以及工程建设项目实行

农民工实名制管理、农民工工资专用账户管理、施工总承包单位

代发工资、工资保证金存储、维权信息公示等制度的违法行为，

要严格依法依规处理处罚。

— 3 —

（五）强化信息化监管。深入推进省农民工工资支付监管平

台应用工作，对工程建设领域在建工程项目应纳尽纳。推行电子

劳动合同，逐步拓展移动举报投诉等功能。对签订劳动合同、工

资支付、实名制管理、工资专用账户管理、施工总承包单位代发

工资、工资保证金存储、维权信息公示等进行实时监管，及时处

置欠薪预警信息，迅速消除欠薪隐患。

三、明确职责分工

依据《条例》规定，结合山东实际，人力资源社会保障行政

部门和其他有关部门依法接受对拖欠农民工工资行为的举报、投

诉，对属于本部门受理的依法及时处理。人力资源社会保障行政

部门负责保障农民工工资支付工作的组织协调、管理指导和农民

工工资支付情况的监督检查，查处有关拖欠农民工工资案件。相

关行业工程建设主管部门按照职责履行行业监管责任，依法规范

本领域建设市场秩序，对违法发包、转包、违法分包、挂靠等行

为进行查处，并对导致拖欠农民工工资的违法行为及时予以制止、

纠正；依法督办并协调解决因违法发包、转包、违法分包、挂靠、

拖欠工程款等导致的拖欠农民工工资案件。

各地要结合本地实际制定工作方案，进一步明确《条例》中

涉及法律责任的执法主体，确保《条例》落实落地。各市贯彻《条

例》工作方案于 2020 年 8 月底前报省就业和农民工工作领导小组

办公室。

— 4 —

山东省人力资源和

社会保障厅

中共山东省委网络

安全和信息化委员会

办公室

山东省发展和改革

委员会

山东省工业和

信息化厅
山东省公安厅 山东省司法厅

— 5 —

山东省财政厅
山东省住房和城乡

建设厅
山东省交通运输厅

山东省水利厅
山东省人民政府国有

资产监督管理委员会

山东省市场监督

管理局

山东省信访局 山东省总工会
中国人民银行

济南分行

2020 年 7月 23 日

（此件主动公开）

（联系单位：省人力资源社会保障厅劳动监察处）

主送：各市人民政府，各县（市、区）人民政府，省政府各部门、

各直属机构。

抄送：省委各部门，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省监委，

省法院，省检察院。

各民主党派省委，省工商联。

山东省人力资源和社会保障厅办公室 2020年 7月 23日印发

校核人：李光华